
1 

 

VERBALE DEL 04/12/2024 

 

OGGETTO: Acquisizione mediante procedura negoziata del servizio di analisi e monitoraggio 

ambientale da espletarsi presso gli impianti/siti ubicati nei 38 comuni, nei quali 

Umbra Acque S.p.A. gestisce il Sistema Idrico Integrato ai sensi dell’art. 50, 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. CIG: B3EF9452EC. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 300.000,00 (IVA esclusa) 

di cui € 11.538,34 quali oneri/costi non soggetti a ribasso. 

- Che l’aggiudicazione è prevista con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

applicando il metodo tabellare (on/off); 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Marino Burini   - Presidente 

 Diego Ciucci   - Commissario 

 Matteo Tortoioli  - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 22/10/2024, inviata tramite piattaforma telematica, sono state 

invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti Imprese: 

 

N° Fornitore Nome P.iva 

1 78388 ALS ITALIA SRL 00423540939 
2 82203 ARS CHIMICA S.r.l. 02731210544 

3 46831 BIOCHEMIE LAB SRL 04712930488 
4 63337 GEOCHIM  SRL 01612200541 

5 38669 GRUPPO C.S.A. SPA 03231410402 
6 74458 GRUPPO MAURIZI SRL 06840481003 
7 73793 H.S.I. CONSULTING SRL 09255231004 

8 89101 HERATECH SRL 03578271201 
9 55742 HYDROLAB SRL 01105410771 

10 72316 NATURA SRL 02887711212 
11 46736 PH SRL 01964230484 
12 174636     WHITE LAB SRL 13079170968 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 del 

giorno 25/11/2024; 



2 

 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 14:30 del giorno 04/12/2024 . 

 

OGGI, 04/12/2024 alle ore 14:30, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine assegnato 
Denominazione Impresa 

1 ARS CHIMICA S.r.l. 

2 BIOCHEMIE LAB SRL 

3 GEOCHIM SRL 

4 GRUPPO C.S.A. SPA 

5 HYDROLAB SRL 

6 NATURA SRL 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente.  

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 6 (sei) offerenti, risulta che la 

documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i 

concorrenti vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

 

Si segnala ad ogni modo che: 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 1 ha allegato il Modello 1 

non compilando correttamente il punto 4.d e non compilando il punto 23; 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine 6 ha allegato il Modello 1 non 

compilando correttamente il punto 9. 

 

La Commissione, facendo riferimento alla principale e recente giurisprudenza, evidenzia che le 

mancanze in merito a tali obblighi devono ritenersi essenziali, ma sanabili con l’applicabilità 

dell’istituto del soccorso istruttorio. Pertanto, la Commissione ha stabilito di attivare la procedura 

del soccorso istruttorio e di richiedere la suddetta documentazione corretta ai suddetti operatori 

economici con conseguente sospensione della seduta di apertura. La nuova seduta sarà fissata 

al termine del periodo necessario per l’acquisizione di quanto richiesto. 

 

Alle ore 15:00 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti 

l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario  

__________________          __________________      _________________ 


